2. Intra quorum equidem consortium, clypeo fidei protectus, velut radians lux Conaidus effulsit Mevennus. Qui transmarinis locis nobiliter natus, Domini concedente gratia immaculatam demonstravit infantiam. Orcheus autem pagus in Guenta provincia hunc protulit, terris generatum patre nomine Gerasceno. Ex qua eadem provincia sancti Sansonis mater exitit nata. Qui primum in puerilibus annis puerilia jura transcendit, et cum corporis quantitate miro sensus intellectu simul excrevit. Cum jam porro in adolescentiae coalesceret apice, non infructuosis lasciviae voluptatibus adhaerebat, sed quasi jam senex animo, sanctae ecclesiae limina assidue terebat. Traditus siquidem liberalibus studiis, ad tantam sapientiam breviter effertur ut multorum florentissima superaret ingenia. Nequaquam mundanis oblectamentis, sicuti puerilis solet aetas, insistebat, sed humanum sensum sale condiens, divinis orationibus assidue vacabat. Inerat itaque ei sapiens facundia, modestia mentis, vultus hilaritas, prudentia cordis, mentis simplicitas, mira abstinentia, humilitas super omnia. Ad tantum igitur sanctitatis culmen ascendit ut, postpositis litterarum studiis, pauperes peregrinos ex propriis substantiis sustentaret et egenos vagosque domum introducens curaret. Et ut utriusque caritatis alis plenius fulciretur, sicut in Evangelio habetur, terrena deseruit, quatinus coelestia valeret adipisci. Maluit enim spontaneam paupertatem in seculo, quam amittere remunerationem sanctorum in coelo.

3. Illo siquidem tempore beatus Sanson cunctorum illius regionis fidelium dominus et magister erat, et ad illius nutum ceterorum vita tendebat. Dum ipse igitur capitalis magister, postpositis parentibus omnisque substantiae copiis, Letaviam, id est Minorem Britanniam, petierit, praedictus Dei famulus ejus contuberniis adjunctus est. Inerat namque propinquus non solum genere sed etiam vicinio et caritate. Uno igitur amore succensi famuli Dei, exilium petierunt, ut a propriis exules majoribus angustiis angerentur. Letaviam maxime cupientes quaesierunt, vel quia deserta erat et ideo ibi laboriosius viverent, vel gentium feritate crudelior ceteris regionibus tunc temporis haberetur.

4. Praelibati siquidem Dei famuli, videlicet sanctus Sanson et Conaidus Mevennus, cum suis monachis mare prospere transeuntes, sicuti diximus, Letaviae partibus feliciter applicuerunt. Quorum adventu majori claritate fulgens patria laetatur, daemonumque cultibus, quibus subdita

erat, expulsis, amissum gaudet recipere lumen. Ad eorum utique praedicationem utriusque sexus agmina confluebant, verbique divini percepto semine ad propria remeabant. Cum jam denique patriam peragrantes divina virtute adeo florerent ut cunctis languentibus opem ferrent, quidam vir, Privatus nomine, illis occurrens, uxoris et filiae sanitatem diligenter exquirebat. Quarum una, uxor videlicet, leprosa, altera daemoniaco laborabat incommodo. Utrasque igitur sanctissimi viri piissimis orationibus relevatas pristinae sanitati reddiderunt.

5. Omnis itaque populus gaudium magnum exercens, Dominum collaudabat meritasque grates sanctissimis viris merito referebat. Patratis quoque aliis quampluribus bonis, locum ubi Domini servitium facerent quaerere coeperunt. Dediti siquidem orationibus impetraverunt ut quamdam delectabilem villam eis ostenderet Deus, eorum necessitatibus opportunam. Palustri namque territorio circumdata, piscibus affatim, ceterum rivulis et fontibus vivis excellentissima pollet. Ad hoc maris essentia, non longe distans, partim navigio partim omnimodorum piscium copiis, incolas hujus nimium ditare solet. Cujus nomen, ut aiunt, a quodam eventu Dolis dicitur. Hi hujus autem insulse eminentiori loco monasterium fecerunt famuli Dei, et indigenas omnes viam veritatis edocentes, per potentiam praedicationis Domino reddiderunt. Postea vero ibi diabolo detrimenta, Domino lucre fiebant. Hospites ibi recipiebantur, eleemosynae dabantur, peregrini sustentabantur, mentes etiam laetificabantur, quin etiam omnimoda pietas, omnibus subveniens, omnia in omnibus habebatur.

6. Cum autem praedictus pater Sanson, cum suis famulis, attentius suam basilicam erigeret, optimum esse ratus [recurrere]³⁹ ad Guerocum comitem, ut ad hoc sibi auxilium ferret, beatum Conaidum transmittersse decrevit. Ipse enim prae ceteris magnis virtutum donis exuberans, affluentis eloquentiae doctrina insignis erat. Arrepto siquidem itinere Dei famulus, cum quadam die, jam vespere facto, in pago Placato, qui Transylva dicebatur, hospitium quaerere vellet, ecce illi occurrens quidam vir caritativus, nomine Caduonus, cujus caritas tanto redundabat ut ipse quotidie per vias discurrendo, quaereret tales quos pro Christi nomine haberet hospites. Non enim surdus auditor Evangelii erat in quo : "Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis". Et alibi, omnes supervenientes hospites tanquam Christus suscipiendi sunt. Et amplius: "Operemur bonum ad omnes, sed maxime ad domesticos fidei". Hujus igitur amoris igne succensus praedictus Gaduonus, usque ad Modonem fluvium quotidie deambulabat, ut Deum hospitem mereretur accipere. Qui cum beatum Conaidum hospitari quaerentem agnoverit, libenter eum recepit, dicens: "Gratias omnipotenti Deo refero, qui semper et nunc per servos suos me visitare dignatur. Si equidem," inquit, "inveni gratiam in oculis tuis, domine mi, declina mecum hac nocte hospitatum. Palearum quippe et feni plurimum habeo et est mihi spatiosa domus ad manendum." Quo audito, beatus Mevensus Deo gratias agens, hospitium recepit atque monachorum more illa nocte se habuit.

7. Benignus siquidem hospes, grande convivium faciens, caritativum amorem famulo Dei exhibuit. Nocte igitur illa in Dei laudibus ducta divinisque sermonibus ad invicem prolatis, famulus Dei Caduonus amore sancti Conaidi valde captus, ait: "Obsecro, piissime famule Dei, ut in istis locis nobiscum habites, quatinus per te meliorari valeamus. Habeo enim hic latam terram et spatiosam, desertam quoque et divino cultui aptam, quam mecum me vivente precor inhabites, et post meum decessum inde mihi heres perpetualiter existas. Carnalibus equidem heredibus careo, coelestes adipisci desidero; et quoniam quidem te Spiritus sanctus huc advexit, hanc largior tibi hereditatem,

³⁹ vox suppleta ad sensum faciendum.

ut, tuis orationibus fultus, tecum habere merear coelestem." Quo audito sanctus Conaidus, non tamen cupidine captus, sed amore beati viri succensus, donationem accepit, meritasque grates Deo referens coeptam viam alacriter tenuit. Praedictus autem comes sanctum Mevennum honorabiliter suscipiens, suis se orationibus commendavit, donisque quamplurimis datis eum dimisit. Regresso siquidem ad praedictum fundum sancto Conaido, beatus Caduonus volens se ejus precibus commendare, dixit: "Perambula et gyra circa istam terram, famule Dei, passim, et illius quantum⁴⁰ videas, visamque pretiosiore habere. Cis enim fluvium Modonem et ultra eam posside, jureque perpetuo tene; et ut certius donationem agnoscas, terrula quam tibi do Transfosa nominatur." Quo peracto, perpetuum pepigere foedus famuli Dei, totumque se beatus Caduonus famuli Dei precibus commendavit. Regressus inde Conaidus Mevennus ad locum Dolis, quodcumque ei acciderat sancto Sansoni per ordinem retulit: qui etiam Domino meritas grates rependens, comitem benignum dignum benedictione decrevit et famulum Dei Caduonum pro largito munere benedixit.

8. Exinde autem non multo tempore decurso, praedictus Conaidus Mevennus magis solitariam diligens vitam, per sancti Sansonis consilium licentiam ab omnibus quaesivit et ad praedictum praedium benedictione percepta feliciter remeavit. Et quoniam non tantum sanguinis propinquitate sed etiam ferventissimo dilectionis amore beato Sansoni adhaereret, multis cohortabatur precibus ut ad eum saepius rediret. Et quia cognoverit eum virum altioris ingenii, et gratia Dei illuminatum, conspiciens illum jam coelesti lumine radiantem Domino fideliter velle servire: "Proficiscere," inquit, "frater, cum Dei benedictione, et Dominus, in cujus conspectu semper assistimus, mittat angelum suum tecum, et dirigat opera tua per viam, secundum voluntatem suam." Ad hoc, postquam omnia quae necessaria erant dederit, imprecans⁴¹ ei et famulis ejus prospera, Domino omnibus diebus vitae suae deservire praecepit: "Carnes," inquit iterum, "et fratres mei estis; Domino estis: Domino semper ex corde adhaerere valeatis. Habete pacem vos inter discordes et inter superbos humilitatem. Nihil enim Deo acceptabilius pace, de qua ipse dixit: Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur."

9. Itaque cum pastoralis benedictione et licentia fratrum, pacificus tandem Conaidus profectus est. Quo regrediente, praefatus Caduonus valde exultans Dominum laudat, et ad aedificandum cellulas et omnia quae necessaria erant omnimodis adminiculationibus eum adjuvare laborat. Desertus quippe locus erat et ferarum habitatio tantum. Quadam denique die, cum in eodem saltu basilicae locum aptum quaereret, et excepta aqua ceteris omnibus affluentem reperiret, confisus in Domino orationibus suis obtinuit ut in congruis locis cuspide baculi defixi fons vivacissimus emanaret, ex cujus aquis non solum homines aliquando merito fidei sanarentur, sed et pecora diversis morborum generibus curarentur. Ab illo siquidem eventu habitatores loci istius Album ei nomen dederunt, quia tunc albedinem sanitatis inde recipi mererentur. Hujus igitur miraculi novitate percussus, omnis populus, ad eum undique confluens, suos infirmos humiliter offerebat; quorum alii a daemonibus liberabantur, alii a diversis languoribus curati cum salute redibant animarum. Ubicumque enim sanctus aderat, sospitatis gratia redundabat.

10. Quin etiam, ut praefati sumus, idoneum habebat repertum locum. Cellulas et parva tuguria

⁴⁰ Sic.

⁴¹ Intellige "apprecans".

primum aedificare coepit, ubi monachorum ritu primum conversari valeret. Deinde, circumspicis undique locis, apertiore ceteris elegit, ubi in honore sancti Joannis Baptistae oratorium Domino consecravit. Ibi, non paucis diebus vigiliis et orationi insistens, sacrificium laudis, seipsum videlicet, Domino mactavit. Audita denique fama tanti patris per omnem provinciam regionis, nobiles viri et mulieres ad servitium Dei sanctissimo viro undique suos filios afferebant. Crescente quidem discipulorum numero, majus monasterium construxit, ubi regularem vitam monachorum multos doceret, atque, piissimus pater existens, sicuti filios adunaret. Postea vero, obedienter famulis Dei laborantibus, tanta possessio rerum excrevit, quatinus, jamjam remunerante Domino, non solum subsidia corporum sed et eleemosynarum largitione fructum inde caperent animarum. Otiositatem porro, inimicam animae, obnixae propellentes, seipsos contra se erigebant, donisque virtutum exuberantes, crucem Domini diligenter ferebant. Malebant enim angustiis excruciaci quam perpetualiter infernorum flammis incendi. Denique, quamvis virtutibus florerent et rerum affluentia ditarentur, nullus eorum delectationis blanditiis succumbebat, sed in Domino penitus mentis oculum defigentes, bona praesentia quasi post tergum, futura vero semper ante se praeponerent. Jugum igitur Christi, quod fidelibus nimis est suave, cupide tolerabant, et onus ejus nimium leve compensantes libenti animo ferebant.

11. Tantorum siquidem bonorum incrementis famuli Dei floruerunt, quatinus ipse Britonum dux Judicaelus, sicuti post declarabitur, illorum orationibus se commendaret et eorum monachus postea existeret. Qui etiam ad opus monasterii plurimam auri et argenti copiam detulit, et ad ornandum multa ministravit. Consilioque sancti Mevenni, multa per patriam monasteria construxit, atque deserta reparavit. Pauperes etiam pavit; justitiam cum discretione in populo ministravit; divinum cultum in ecclesia diligenter excoluit. Veridicus igitur Dei cultor Conaidus semper ad melius tendens non solus ire volebat ad patriam; sed alios undecumque locorum poterat secum invitare satagebat, juxta quod scriptum est: "Qui audit, dicat: Veni".

12. Et quoniam de vita et honestate et conversatione illius aliqua perstrinximus, de miraculis amodo salva veritate loquamur. Memorandum igitur inter alia censemus insigne miraculum quod Deus per illum voluit esse notificatum. Erat utique piissimo duci Judicaelo quidam frater, Haelonus nomine, prope monasterium sancti inhabitans, qui, quamvis de carnali sanguine, nequaquam fratri moribus inhaerebat. Cujus crudelitas tanta redundabat immanitate, ut quemdam famulum suum pro leviori scelere carceralibus locis includeret, morti quam citius adjudicandum. Qui dum immersus obscuriori barathro vinculorum duris nexibus angustiaretur, et immoderatis vocibus suam miseriam deploraret, audivit illum praelibatus Conaidus, dum forte quamdam fratris cellulam visitaret. Compatienti siquidem animo piissimus Dei alumnus cum cognovisset miseriam dolentis miseri, postposito timore, Haelonum comitem causa miseri humiliter precari coepit. At ille, tanti patris praesentiam irreverenter respuens, imprecationes⁴² ejus nihilo reputavit eumque sicuti superbus a se exire compulit. Cum videret itaque beatus Conaidus neque donis neque precibus impium flecti, convertitur ad illum qui nullum spernit in se confidentem. Caritativo siquidem succensus ardore, jejuniis et orationibus pro misero seipsum excruciebat, quatinus omnium reparator Deus a tantis angoribus miserum liberaret. Dum igitur sanctus in oratione perseveraret, ruptis nexibus apertisque claustris statim solvitur inclusus, et ad monasterium fugiens, pedibus sancti provolvitur. Domino

⁴² Pro preces.

suoque servo fideli gratias referebat.

13. Cognita denique crudelis Haelonus miseri fuga, servos quam citius compulit fugitivum insequi et ut iterum includeretur monuit. Qui etiam, dum apud sanctum reperirent fugitivum, tanto patri reverentiam exhibentes, dixerunt: "Dominus noster, homo de indignatione fervidus, nos hunc captivum insequi jussit et ad se comprehensum reducere." Quo audito, famulus Dei miserum oratorio inclusit, dicens: "Ab ecclesia, scriptura teste nullum licet abstrahere, etiamsi capitali sententia dignus extiterit. Examinatione ergo iudicii comprobetur utrum injuste tenebatur inclusus." Revertentibus itaque servis occurrit furiosus Haelonus, et qualiter egerant retulerunt. Quibus dictis accensus: "Eamus," inquit, "ad monasterium nostrumque fugitivum ei auferamus." Superbia denique plenus, sanctum conviciis provocans, monasterium violenter irrumpit, fractisque claustris captivum miserum miserabiliter inde extraxit. Facta siquidem desperatione certaminis atque humanarum precum, ad divinum solatium sese contulit sanctus. Finita autem oratione, mortem Haeloni post triduum venturam nuntiavit. Malignus denique praesumptor, dum tumido fastu recedens, suum factum ostendendo jactaret, divina statim ultione percutitur. Dum enim calcaribus equum incitans, viam percurreret efferus amplam, vindice Deo statim labitur, coxam fractus ceterorumque membrorum officio destitutus. Mox vero poenitentia ductus, humiliter rogabat cum lacrimis fugitivum sancto reddere, et, ut ad eum visitandum veniret diligenter orare. Cognita tandem re, beatus Conaidus misericordia motus, orationem pro illo fudit, eumque visitatum venire non recusavit. Data denique confessione et accepta absolutione, viaticum Dominici corporis accepit, et post triduum, sicuti sanctus praedixerat, mortem obiit. Audiant hoc tyranni, ecclesiarum pervasores, et timeant et improprium justis inferre recusent. Exhibendus est enim, ut ait S. Gregorius, timor sanctis hominibus, quia templa Dei sunt et veraciter in eorum cordibus praesens est qui ad inferendam ultionem invalidus non est. Deinde famuli illius oratorium restruxerunt quod fregerat, et ad monasterium construendum de ejus facultatibus non modica donaria obtulerunt. Hanc vindictam multi audientes, perfectius Deum timuerunt, ecclesiaeque res invadere postea non audentes, ac etiam invasas reddere festinarunt. Multis igitur modis profuit correptio atque damnatio unius impii, per quam multi, adhuc increduli, virtutem Domini plenius cognoscentes, postea timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

14. Memorandum esse videtur et aliud miraculum per Dominum fidelem proximo tempore similiter factum. Dum enim aristarum tempore, famulorum Dei culturas cervorum ceterarumque ferarum agmina, ruptis sepibus, non solum manducando sed et conculcando quotidie, devastarent, regredientes famuli beato Conaido talia retulerunt: "Incassum laboramus, domine pater, quia messes tutari non possumus. Agmine enim, facto cervi et aprorum conventus sepes aliquando irrumpentes, transiliunt, et quodcumque seminamus, acerba fauce consumunt. Excubiae et insidiosa retinacula per gyrum construi deberent, quatinus tanti laboris fructum salvum habere valeremus." Quo audito, beatus Dei famulus, caritativo amore inflexus, ait: "Nolite, filii mei, nolite contristari, videntes iudicium Dei. Sicut Domino placuit, ita factum est: fiat. Ipse enim providebit custodiam servis suis, sicuti voluerit; tutabitur eis quod placuerit. Omnino igitur in Domino sperate, et facite bonum, qui nobis etiam utriusque rei necessaria ministrabit. Qui enim vitam corpori tribuit, melius scit qualiter debeat eam tutari." Tacito itaque murmure famulorum, valde mane prudens pater, peractis orationibus, signaculo sanctae Trinitatis armatus, exiit visum qualiter illius messes vastarent. Quas valde attritas inveniens, omnigenarumque ferarum phalanges undique inveniens, stetit, et in

Domino confisus humiliter dixit: "In nomine Domini, cui obediunt omnia, cujus creatum estis, praecipio, hinc amodo recedatis; nec amplius monachorum labores adnullare audeatis, sed vestrum praedestinatum cibum jam magis quaerere per desertum curetis." Ad hanc itaque vocem bestiolae quasi obediens, statim fugerunt, atque solito more per deserta vagantes in suis sedibus redierunt. Porro culturas monachorum ita postea dimiserunt, ac si ferreis muris per gyrum munirentur.

15. Ita autem Dominus in camo et freno suo maxillas ferarum constringere voluit, qui aliquando homines non appropinquantes sibi per prava quaeque oberrare necnon et vitam finire permittit. Gubernator enim omnium Deus, qui omnes desiderat salvare et ad agnitionem veritatis venire, aliquando per irrationabilia monstrat qualiter ab hominibus timeri debeat. Ad arbitrium equidem hominis omnia creata, antequam peccaret, commiserat Deus, quatinus magister et dominus omnium existens omnibus dominaretur. Quem enim ad imaginem conditum habebat, super omnia dominum et meliorem cunctis esse disponebat. Sed quia, diabolicis figmentis magis obediens, Domini praecepta contempsit, cum seipsum per se voluit exaltare, ab illa celsitudine magna ex parte dilapsus est. Qui enim omnino bonus erat conditus a bono conditore, pene totus coepit esse malus, diabolica suggestionem. Vitiato siquidem capite, statim cuncta creata vitiata apparuerunt. Horrida namque luporum ira in agnos saevire erepuit, leonumque violentia in minus validos exarsit. Quin etiam non solum postea labores hominis devastare, sed et ipsos homines nocere, aliquos etiam perimere certaverunt. Nullum amplius virtutis emolumentum per seipsum habuisset homo, nisi ipse Creator incarnatus secum descendisset, Deus et homo factus. Cujus etiam gratia redundante, adeo fidelis restauratur homo, ut etiam moderante Deo illius jussis obtemperare cogantur cuncta creata. Sed ne valde prolixiorum facere videamur digressionem, ad historiam redeamus.

16. Non multo postea tempore transacto, praelibatus Dei famulus, semper ad melius tendens, Romam petiit, quatinus apostolorum orationibus mereretur adjuvari. Cum denique per Andegavensem civitatem rediret, omneque boni exempli documentum cunctis inferret, discurrere ejus fama, omnes non solum civitatis incolae sed ex omni vicinio cuncti etiam ruricolae citius affuerunt. Miro siquidem amore cupiebant tanti patris adire praesentiam. Audientes itaque sanctissima illius monita, suppliciter implorarunt ut vel per aliquot dies ibi maneret, viamque veritatis eos edoceret. Quorum utique petitionibus annuens, inibi commorabatur, omnigenorumque morborum spurcitas evitans, salutem cuncta reddere satagebat. Quod ut vidit quaedam sanctimonialis, praedictam inhabitans civitatem, pedibus sancti provoluta, dixit: "In nomine Jesu Christi, cujus doctrina profers, o homo Dei, succurre mihi ancillae tuae. Habeo enim praedium habile et idoneum ad manendum, quod terrore cujusdam serpentis mirae magnitudinis dereliqui. Qui etiam ignivomo vapore atque foetore non solum homines suffocat, sed et cuncta animalia venenosis aculeis inflammat." Quo audito, famulus Dei caritativo amore flectitur, et ubi illud praedium habetur, inquisivit. Cui sanctimonialis ait: "Inter Sanctum Florentium et Clarum Montem, infra Namneticam diocesim." Mane itaque surgens beatus Dei alumnus, acceptis ductoribus perguit ad locum ubi ille antedictus serpens jacebat, horribile monstrum; sed ductores pavidi longe remanentes, elevata manu diversorium bene designaverunt ubi illum fore sperabant. Vir autem Domini intrepidus pergens, serpentem adiit. In Domino confisus, hunc audacter invasit. Monopalium enim suum illius circumdedit collo, baculique curvitate adnexa, veluti domesticum canem post se eum trahens, in nomine Jesu Christi in flumine Ligeris eum praecipitavit, dicens: "Nunquam magis hominibus noceas, nec alicui adustionis damnum amodo inferre valeas." Ita enim Domini virtute magnus serpens

expulsus est, et beatus Dei famulus honorifice merito susceptus est.

17. Deinde omnis populus undecumque adveniens, sancto viro citius occurrit, Dominumque collaudans, supplicationibus, votis veniam ab eo postulavit. Multa denique ei xenia contulerunt; quae cuncta fidelis dispensator pauperibus erogavit. Multi autem divino fervore succensi, diligenter implorare coeperunt ut de illorum terris acciperet et cum illis dum viveret, manere non refutaret. Illa praecipue monialis cujus fundum a praefato serpente liberaverat, ceteris avidius imprecabatur, quatinus illam terrulam acciperet ecclesiamque in ea fundaret. Et cum aliter ad hoc eum inclinare nequiret, in pretio monopolii hanc recipere orabat, quod in serpentis collo dimissum habebat. Tractus Dei famulus inundantia precum, terram, volente Deo, recepit, atque oratorium et aediculas ad manendum in ea fundavit: unde postea Monopalium nomen accepit, sicuti referebant incolae, quibus per successionem innotuit.

18. Claruit autem et ibi beatus Dei famulus virtutibus et signis, invalidasque languentium catervas pristinae restituit sanitati. Attamen in priori monasterio morabatur frequentius. Utrumque tamen ita vigilanter excolebat ovile, quatinus semper expulsis insidiis luporum pacifice semper augetur grex monachorum. Cum vero praesentialiter istis aderat corpore, nec tamen illis defuit mente. Proinde siquidem oves suas custodiebat⁴³ pastor excitus ne ab antiquo lupo sibi furtim subriperentur. Sine igitur temporis intervallo in oratione perseverabat, et ut de commissis animabus Domino lucra fierent fideliter elaborabat. Quid plura? Tantaе itaque vigilantiae erga subjectos extitit quantae nemo vocis officio vel linguae plectro digne poterit explicare. Humiliorem et cunctis minorem sese in terris exhibuit: idcirco clarissimus Calcedon splendet coloratus in Hierusalem coelestis regni.

19. Et quoniam de vita et miraculis aliqua pro posse perstrinximus, qualiter ex hoc mundo migravit feliciter adeamus. Obitum siquidem suum longe ante praescivit, et eo appropinquante coelestibus institutis undique se muniri amplius curavit. Cum autem jam senex et plenus dierum, in monasterio prius fundato sedens, aliquid infirmitatis sentiret, convocatis fratribus in unum, proprii corporis dissolutionem aperte declaravit, ostenditque caritativis loquelis quid agere deberent, qualiterque contra antiqui serpentis machinamenta intentius pugnarent. Haec et his similia postquam sibi commissis omnibus intimasset, viribus corporis coepit derepente destitui. Quo viso Austolus quidam presbyter, ejus filiulus, qui ei in monasterio serviebat humiliter, compatiendi dolore percussus ait: "Cui, pater, me tuum famulum desolatum relinquis? In quorum manibus tuum filiolum tutandum deseris? Quis a morsibus luporum, sublato pastore, infirmam tutabitur ovem? Expediisset enim melius me sepultum fuisse tuis manibus antequam migrasses tuisque Deo redditum piissimis orationibus, quem veram docuisti doctrinam dulcissimis eruditionibus." Cui perpius patrinus admodum flenti amica voce respondit: "Operare, dilecte mi filiule, atque diligenter officium tibi commissum perfice; quoniam, miserante Deo, post septem dierum cursum mecum adibis gloriam coelestis vitae. Caritatis siquidem fervor intermutuae nullatenus solvitur; sed quanto hucusque amor valuit, tanto semper et majori valebit." Postquam autem talia cunctis audientibus orsus est pater, moderante Deo temporis horam, beatus undecimo Kalendas Julii feliciter migravit ad coelum. Quo migrante, laetantur angeli et Deo exultant sancti; sed moerens et tristis congregatio monachorum, omnisque populorum conventus, nimio dolore permotus extitit. Coelestia namque agmina hunc

⁴³ hanc vocem supplevimus, quia deesse videbatur in apographo.

alacriter comitantur ad regnum, sed terrestris turba flens et ejulans prosequitur ad tumulum. In transmigracione itaque tanti patris hos laetitia cumulavit, sed illos admodum moestitia replevit.

20. Praedictus autem Austolus, sanctissimi patris obtemperans monitis, sicuti jussum fuerat, cunctis obediendo fratribus fideliter ministrabat. Alacriter enim Deo et hominibus servitium exhibebat, mortisque compendium parvipendens coelorum regna ardenter sitiebat. Transactis siquidem septem dierum curriculis, sicuti docuerat patrinus, praemium quod Deus promisit suis fidelibus, accepit⁴⁴. Septimo namque die, quod est quarto Kalendas Julii, expletis missarum solemnibus, ad ecclesiam sicuti solebat solitarii perrexit, ibique, ceteris ignorantibus, triduo ante jejunio expleto, in pace obdormiens requievit. Advenientes denique fratres invenerunt illum jam mortuum, sed adhuc corpore calidum. Qui statim recordantes mutuae dilectionis eorum, sancti Mevanni sepulcrum proinde inviserunt. Cujus corporis odoriferam gemmam in dextra parte super sinistrum latus jacentem reperientes, divinitus totum hoc esse credentes, miro ordine cum beato patrino beatum filiolum sepelierunt. Patuit itaque per mortua ossa quantum valuit hujus amor atque peccatorum multitudinem operiens caritas. Quibus siquidem fuit in terris una causa certaminis, illis esse monstratur in coelis una retributio praemii, per eum pastorem qui pastoribus praesse creditur, Jesum Christum, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

⁴⁴ vox suppleta.